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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zjištěním počtu a struktury

problémových uživatelů drog na Žďársku, a to využitím a srovnáním

výsledků dvou metod: zpřesněné multiplikační metody validizované na

individuální úrovni pomocí jedinečných kódů uživatelů nominovaných

metodou totálního výběru, a modelováním tzv. useknutého Poissonova

rozdělení (truncated Poisson analysis) počtu individuálních kontaktů

zaregistrovaných určitou službou v určitém časovém období.

V teoretické části se zabývám objasněním pojmů souvisejících s

názvem práce, především pak s pojmy prevalence, problémové užívání

drog, rizikové chování, epidemiologie, nízkoprahový program.

Dále teoretická část obsahuje informace k jednotlivým metodám

zjištujících prevalenci skryté populace PUD.

Hlavním cílem práce bylo zpřesnit odhady počtu a struktury

problémových uživatelů drog na Žďársku. Zpřesnění multiplikátoru

totálním výběrem a odhad míry jeho zkreslení lokálním překryvem

služeb. Porovnání počtu PUD zjištěných dvěma nezávislými metodami,

jejichž kombinace nebyla v ČR ještě nikdy použita. Pilotní ověření metod

pro zjišťování prevalence PUD na lokální úrovni.

Za hlavní zjištění pro budoucí výzkumníky pokládám dobrou

využitelnost kombinace multiplikační metody a metody useknutého

Poissonova rozdělení. Výsledky mé práce mohou být k dispozici dalším

výzkumníkům zabývajících se problematikou skryté populace PUD a

pracovníkům v nízkoprahových službách na Žďársku. Výsledky jim

mohou pomoci k dalšímu rozvoji a plánování služeb.

KLÍČOVÁ SLOVA

prevalence, problémové užívání drog, rizikové chování, epidemiologie,

nízkoprahový program
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ABSTRACT

My bachelor's work engages in finding out the number and structure

of problem drug users in Žďársko region, exploring and comparing the

results of two methods: updated multiplier methods validated at the

individual level using unique codes users nominated by Total Sample,

and modeling of the truncated Poisson distribution (truncated Poisson

analysis) number of individual contacts registered in a service within a

specific time period.

In the theoretical part I clarify terms which are connected with the

name of the work, mainly terms like prevalence, problem drug use, risk

behavior, epidemiology, low-threshold program. Furthermore, theoretical

part contains information about individual methods finding out the

prevalence of hidden population of PDU.

The main aim of whole work is to refine estimates of the number

and structure of problem drug users in Žďársko region. Refining a total

multiplier selection and estimate the level of distortion of the local overlay

services. Comparison of PDU identified by two independent methods,

the combination has never been used in the Czech Republic. Pilot

testing of methods for determining the prevalence of PUD at the local

level.

The main discoveries useful for future researchers I consider good

usability of combination of multiplier method and truncated Poisson

distribution method. The results of my work can be useful for other

researchers focusing on the issue of hidden population of PDU and

professionals in low-threshold programs in Žďársko. The results can help

in further development and planning of services.

KEY WORDS

prevalence, problem drug use, risk behavior, epidemiology, low-

threshold program
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1. Úvod

Intravenózní užívání drog a/nebo dlouhodobé a pravidelné užívání

opiátů, kokainu a drog amfetaminového typu je dlouhodobým

společenským problémem. Nízkoprahové programy (kontaktní centra a

terénní programy) jsou ve velké míře zaměřeny na problémové uživatele

nelegálních návykových látek a s tím související tzv. výměnný program

s cílem minimalizace škod (princip harm reduction).

Z hlediska plánování služeb je pro programy důležité znát strukturu

a rozsah cílové populace služeb (problémových uživatelů drog) ve své

spádové oblasti, a to zejména s ohledem na užívané drogy a rizikovost

chování uživatelů. Navíc je monitoring součástí standardů těchto služeb.

Nízkoprahové programy se pak mohou zaměřit na inovaci činností

svých služeb ve smyslu lepšího plánování služeb anebo zaměření se na

uživatele drog jiných, např. alkoholu, tabáku, konopí, apod. Znalostí

cílové skupiny se pracovníci mohou také změřit na individuální potřeby

klientely jako je bezpečné braní, testování, apod. Prohloubit se pak může

individuální práce s konkrétním PUD. Dostatečná znalost struktury a

rozsahu cílové populace je i odpovědným přístupem k donátorům,

zamíření pomoci tam, kde je třeba a efektivní využití finančních

příspěvků. S tímto přístupem pak výsledky předávané ve zprávách

jednotlivým donátorům odpovídají reálné situaci v nízkoprahovém

programu.

Z těchto důvodů je důležité provádět odhady prevalence a pokusit

a co nejpřesněji zmapovat situaci. V této práci se pokusím využít dvou

metod (multiplační metody a metody useknutého Poissonova rozdělení)

k zjištění prevalence PUD na lokální úrovni.
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2. Epidemiologie

Dle Hartnolla (2005) se pojem epidemiologie v oblasti drog

vztahuje k široce definované oblasti výzkumů, monitorování a analýz.

Klade si za cíl studovat výskyt, vzorce a vývoj fenoménu užívání drog

v populaci. Přičemž studované jevy nejsou nahlíženy v pojmech nemocí

nebo symptomů v biologickém slova smyslu, ale jako vzorce chování a

rovněž jako sociální a psychologické podmínky spojené takovými typy

chování, anebo k nim přispívající. Do oblasti epidemiologie je rovněž

zahrnuta etiologie těchto vzorců chování, analýza zapojených procesů,

studium jejich důsledků a monitorování dopadu intervencí a opatření

protidrogových politik. V této oblasti zkoumání je k dispozici rozsáhlé

spektrum metodologií, tzn. průzkumy zaměřené na obecnou populaci či

na její skupiny, v tomto případě skupinu problémových uživatelů. Co se

týče typu epidemiologické aktivity, budu se zaměřovat na monitorovací

systémy při prevalenčním odhadu počtu problémových uživatelů drog.

2.1 Prevalence

Zábranský (2003) rozlišuje čtyři typy indikátorů na prevalenční bázi.

Udává celoživotní prevalenci jako absolutní počet nebo frekvenci osob,

které alespoň jednou v životě aktivně užily nelegální drogu, přičemž

drogy definuje jako „ilegální, nezákonné, státem nepodporované

omamné nebo psychotropní látky (OPL)“ (p. 14). Dále zmiňuje prevalenci

současného užívání jako frekvenci osob, které v definované populaci

užívají drogu/drogy, prevalenci drogové závislosti jako počet či frekvenci

osob v definované populaci, které splňují klinická kritéria závislosti.

Navazuje prevalencí problémového užívání jako počtu či frekvencí osob,
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které splňují kritéria problémového užívání a nakonec prevalencí

využívání léčby či služeb jako počtu či frekvence osob z definované

populace, které využívali v definovaném časovém období léčby nebo

služeb, poskytovaných v přímé souvislosti s jejich zneužíváním drogy či

drog.

Hartnoll (2005) upozorňuje „údaje o celostátní prevalenci

představují celkem nic neříkající průměry, v nichž se skrývají velké

místní odchylky“ (p. 70). Tyto odchylky brání porozumění geografickému

šíření užívání drog v čase, a nepřispívají k vytváření diferencovaných a

cílených opatření, která by zohledňovala místní a sociální rozdíly. V této

práci se chci zaměřit na upřesnění těchto odchylek a pokusit se blíže

zmapovat situaci na Žďársku.

2.2 Prevalence problémového užívání

Jak již bylo zmíněno výše, tato prevalence udává počet nebo frekvenci

osob, které splňují kritéria problémového užívání. Zábranský (2003)

definuje problémová užívání podle EMCDDA jako „intravenózní užívání

drog (IDU) a/nebo dlouhodobé a pravidelné užívání opiátů, kokainu a

drog amfetaminového typu. Do pojmu ´problémové užívání´ se

nezahrnuje užívání ecstasy a konopí“ (p. 33). Mravčík et al. (2010)

doplňuje, že česká definice nezahrnuje užívání kokainu, neboť je v ČR

stále na velmi nízké úrovni. Z podobných důvodů je ze skupiny

metamfetaminů odhadován pouze počet uživatelů pervitinu a z opiátů

typicky užívaných v ČR především heroin a Subutex.

Mravčík et al. (2011) udává v roce 2010 nárůst odhadovaného

počtu problémových uživatelů drog. Střední hodnota odhadu

využívajícího dat o klientech z nízkoprahových programů dosáhla
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39,2 tis. osob, přičemž na nárůstu se podílejí především uživatelé

pervitinu (28,2 tis.), u opiátů došlo k poklesu (11,0 tis.). Odhadovaný

počet injekčních uživatelů drog se zvýšil na cca 37,2 tis. Kraji


[…]


populaci 96 PUD. Intravenózních PUD je pak 157, z nich skrytých 66.

Tabulka 5: Multiplikátory nevážené.

multiplikátor celá
populace

z toho
skrytá

PUD průměr 0,49 188,42 96,42
95% interval
spolehlivosti - dolní

0,36 253,16 161,16

95% interval
spolehlivosti - horní

0,61 150,05 58,05

IUD průměr 0,58 157,99 65,99
95% interval
spolehlivosti - dolní

0,45 205,39 113,39

95% interval
spolehlivosti - horní

0,72 128,36 36,36

Z obou zdrojů dat byl nepřeváženým průměrem na základě

koeficientu validity vypočten multiplikátor v hodnotě 0,49, což při

vydělení počtu 92 PUD udává počet 96 PUD ve skryté populaci. V tom

případě by byl na Žďársku celkový počet 188 PUD.

7.2 Poisson

Dle Zeltermana (1988) s použitím jednoduché rovnice

N = S/[1–exp(–2 f2/f1)] vychází počet PUD 176,46, z toho 84,46 je ve

skryté populaci.

Dle Chao (Van Hest et al., 2008) vychází počet PUD 117,79, z toho

25,79 je ve skryté populaci.

Přesnější výpočet, který vychází z Chao (Van Hest et al., 2008) a

bere v potaz všechny frekvence (ne jen dvě nejméně četné), popisují
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Dorazio & Royle (2003). Ten také pod názvem multinomické odhady

využívá funkce closedpCI.0 modulu Rcapture open source statistického

programu R (Baillargeon & Rivest, 2007).

Tabulka 6: Multinomický odhad Rcapture.

celá
populace

z toho skrytá

Multinomický odhad
Rcapture

111,70 19,70

95% interval spolehlivosti -
dolní

96,7 4,7

95% interval spolehlivosti -
horní

154,9 62,9

7.3 Souhrnné výsledky

Kombinací metod jsem dospěla k závěru, že počet PUD se

pohybuje mezi 111,70-188,42, z nichž skrytá populace tvoří 19,70-96,42.

Tabulka 7: Přehled výsledků jednotlivých metod odhadu PUD.

METODY ODHADU Celá populace PUD Z toho skrytá populace PUD

Multiplikátor vážený 176,54 84,54
Multiplikátor nevážený 188,42 96,42
Odhad dle Zeltermana 176,46 84,43
Multinomický odhad
Rcapture 111,70 19,70
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8. Diskuse a závěr

V kraji Vysočina je počet problémových uživatelů drog (dále jen

PUD) odhadován na 600 osob (Mravčík, 2011). Aplikací dvou metod

uvedených v mé práci (multiplikační metoda a metoda useknutého

Poissonova rozdělení) jsem dospěla k závěru, že prevalence PUD pouze

v regionu Žďársko, které tvoří 16% populace kraje Vysočina, dosahuje

rozmezí hodnot 111,70-188,42 PUD. Z uvedených údajů tedy vyplývá,

že oficiální odhad počtu PUD v kraji Vysočina je 0,117% populace kraje,

z mnou použitých výpočtů se pohybuje v rozmezí 0,134%-0,226% pouze

v regionu Žďársko. Oproti kraji Vysočina je to až dvojnásobná hodnota

pouze v regionu Žďársko, což se jeví být významným ukazatelem.

Tabulka 8: Podíl PUD na Žďársku.

METODY ODHADU Celá populace PUD Podíl PUD na Žďársku

Multiplikátor vážený 176,54 0,212%
Multiplikátor nevážený 188,42 0,226%
Odhad dle Zeltermana 176,46 0,212%
Multinomický odhad
Rcapture 111,70 0,134%

Pokud bych výsledky interpolovala k celému kraji Vysočina,

přičemž použiji průměrnou hodnotu 163,28 PUD ze všech čtyř metod

odhadu, docházím k počtu 1006 PUD v celém kraji Vysočina, což by

znamenalo nárůst o více než 400 PUD oproti údajům z NMS.

Na základě těchto poznatků se můžeme domnívat, že výskyt PUD

v celém kraji Vysočina může být podstatně vyšší než jsou odhady

uváděné NMS. Překryv klientů jsem se snažila minimalizovat a zjišťovala

jsem jej v dotazníku v otázce, zda-li klient využívá služby i v jiných

zařízeních.

38

Nicméně velmi přínosným by bylo získat data i od dvou dalších

zařízení v Jihlavě a Třebíči, která bohužel spolupráci odmítla. Pokud by

se podařilo získat více respondentů, mohla bych zpřesnit výsledná data

a interpolovat je pak k celému kraji. Je možné, že by větší města jako je

Jihlava nebo Třebíč mohla být respondenty popsána jako více zasažená

anebo naopak.

Co se týče sběru dat pomocí dotazníku, data opatřovali pracovníci

KPC Spektrum. Všechna data byla opatřena v kontaktní místnosti, žádný

respondent nebyl získán v rámci terénní práce. Je otázkou, zda-li při

dlouhodobějším sběru dat (během celého roku 2012 namísto období

říjen-prosinec 2012) by respondenti nenabili větší důvěry a ochoty

dotazník vyplnit.

I přestože mají služby na Žďársku relativně málo kontaktů, lze

pozorovat zvyšující trend kontaktů za poslední 3 roky. Po obdobných

datech v roce 2010 a 2011 došlo v roce 2012 k výraznému, bezmála

třetinovému, nárůstu. Jedním z důvodů může být klidné prostředí kraje

pro úkryt výroben pervitinu apod. Důležitost přítomnosti služby je tedy

v regionu naprosto opodstatněná.

Kombinací dvou metod odhadu prevalence PUD je možné

dosáhnout zpřesnění, která považuji za podstatná pro vývoj služeb a

jejich financování. Velmi zajímavý by byl výzkum celého kraje Vysočina a

následné porovnání s výsledky NMS.
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