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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Prevalence problémového užívání drog na Žďársku v roce 2012: pilotní ověření využití kombinace metod prevalenčních odhadů na lokální úrovni

Autor Veronika Svobodová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Roman Gabrhelík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Vzhledem k tomu, že primárním cílem práce je ověřit možnost využití metodiky, lze abstrakt
považovat za úplný, i když nejsou výsledky konkretizovány. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Zdůvodnění práce je logické, teoretická část je poměrně stručná a jde takříkajíc bez dlouhých řečí
rovnou k věci. Pro nezasvěceného čtenáře to může být pověstné hození do vody, protože některé
pojmy by asi zasloužily bližší vysvětlení: např. i když je problémové užívání drog popsáno hned
první větou celé práce, že právě tohle je problémové užívání drog se dočteme až na straně 11,
kde je definováno, ačkoliv se tohoto pojmenování (problémový uživatel drog) využívá zase hned
v úvodu. Za nejhodnotnější část teoretické části práce lze bezesporu považovat přehled metod
používaných pro prevalenční odhady skrytých populací, která s největší pravděpodobností poprvé
v češtině podrobně představuje využití metody useknutého poissonova rozdělení pro odhady
počtu problémových uživatelů. Celkový rozsah použité literatury je spíše menší, ale jedná se o
citace přiměřené, aktuální a v případě samotných metod odhadů za klíčové.

18 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Cíl, použité metody, zdroje dat i realizace výzkumu jsou dobře zdůvodněny a jasně a podrobně
popsány. Chybí podrobnější popis analýzy dat (resp. konstatování, že bylo využito MS Excel a
freeware R). Statistické zpracování je na velmi vysoké úrovni (váha multiplikátoru dle relativní
odchylky odhadovaného a reálného počtu návštěv, multinomický odhad v R).

19 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Závěry se zdají být správné a jsou podány srozumitelně. Poměrně jednoduchá metodika (při
odhlédnutí od zřídka vídaného statistického zpracování) nenabízí příliš prostoru pro diskuzi,
nicméně autorka se mohla v diskuzi věnovat také např. otázce reliability vyplňovaných dotazníků
(metoda sběru, jejich struktura…). Ve výsledcích mohlo být také upozorněno na překryvy
intervalů spolehlivosti jednotlivých metod, což by z jistého úhlu pohledu ještě více zpřesnilo

25 / max. 30
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odhad (velikost populace PUD by se pak s 95% spolehlivostí pohybovala mezi 150 a 155 uživateli).
Interpolace počtu PUD na celý kraj je pak další zajímavou metodou, nicméně jak je z diskuze
patrné, i autorka si je dobře vědoma limitů tohoto postupu.

Etické aspekty práce Ošetřeny, popsány. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je originální a přínosná, logicky uspořádaná, úplná a bez formálních chyb. 15 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Využití kombinace tří metod pro odhad rozsahu skryté populace problémových uživatelů drog
v regionálním kontextu je samo o sobě originálním přínosem (to, že jedna z metod nemohla být
využita, resp. přispěla nulovými daty, není nikterak na škodu), úroveň s jakou je bakalářská práce
zpracována tento fakt jen podtrhuje. Práce je psaná úsporným stylem, což je třeba ocenit vzhledem
k tomu, že se jedná o vědecký text. Drobné výtky je třeba chápat spíše jako návrhy na dotažení
práce k dokonalosti pro potřeby dalšího publikování v obdobném časopise.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Čím si vysvětlujete, že lékárny na Žďársku se vůbec nepodílí na distribuci injekčního
materiálu pro potřeby PUD?

2. Jakým způsobem lze získané poznatky konkrétně využít v praxi?

Body celkem 97 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 18. 6. 2013
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek
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